
Comune di Santa Marina Salina 
Provincia di Messina

ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

N. 13/ 2023 REG. DELIBERE

OGGETTO: "Approvazione Regolamento TARI",

L'anno duemila ventitré il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 18,36 presso il 
Centro Studi di via Italia n. 8 del Comune di Santa Marina Salina, alla seduta di inizio disciplinata 
dall’art. 30 della L.R. 06.03.1986, n. 9 in seduta ordinaria, con avviso n. 4491 del 24.05.2023, 
sono presenti in seguito di appello nominale:

CONSIGLIERI PRESENTI CONSIGLIERI PRESENTI
1. RARDO SUSANNA SI 6. FOLLONE LUIGI SI
2. GULLO SANTINA NO 7. BUCCA PIETRO NO
3. ANDREA ZAVONE SI 8. LO SCHIAVO GREGORIO SI
4. CASTORINO GIUSEPPE NO 9. SALTALAMACCHIA GIULIO SI
5. BARTOLI SAMUELA SI 10. OFRIA SANTINO SI

Assegnati n. 10 - In carica n. 10 - Assenti n. 3 - Presenti n. 7 .

Risulta legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 6.03.1986. n. 09, il numero degli intervenuti.

La seduta è pubblica.

Assume la Presidenza la Dott.ssa Susanna Rando nella qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Fortunato Trimboli.

Partecipa, senza diritto di voto, il Sindaco DOMENICO ARABIA, ai sensi dell’art. 20, 3° comma, della L.R. 
26.08.92 n. 7.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 53 della L. 142//’9O, recepito con L.R. n. 48/91, modificato dall’art.12 della L.R. 
n.30/2000 sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso

o II Responsabile del settore interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

o II Responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE

Vista l’allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;



Alle ore 19.19 il Presidente passa al quinto punto all'ordine del giorno ad oggetto: "Approvazione 
Regolamento TARI".

Il presidente illustra la proposta leggendo pedissequamente il dispositivo e dà atto della presenza del parere 
del Revisore.

Il Sindaco chiede la parola e illustra il regolamento: il precedente regolamento contenuto nella vecchia IUC 
non era conforme a quando predisposto dall’ARERA. Spiega che non si fosse approvato il regolamento 
prima del bilancio 2023 l’ente avrebbe potuto potevamo solo definire le tariffe della TARI, ma si è preferito 
dare una disciplina più compiuta. Nel regolamento si sono volute prevedere diverse agevolazioni che 
riusciranno anche ad agevolare il lavoro dell’ufficio Tributi: è previsto uno sconto del 10% in caso di 
pagamento con RID. Inoltre, a decorrere dal 01.01.2023 ci sarà fino al 20% di sconto sulla parte variabile del 
tributo per chi effettua il compostaggio domestico. Infatti, chi ha la compostiera e la dichiara gioverà di 
questo sconto. L'obiettivo del Comune è quello ridurre i costi di gestione del ciclo dei rifiuti e del 
conferimento. Il Sindaco rileva che il 2022 ha visto elevati costi per il conferimento, tali costi sono lievitati 
da €.180 a €.380 euro a tonnellata. Differenziare e compostare potranno far abbattere i costi dei rifiuti per gli 
utenti e, pertanto, il Sindaco esorta i presenti a incentivare i propri familiari e la cittadinanza a fare il 
compostaggio domestico.

Un cittadino presente durante l’adunanza chiede la parola per avere ulteriori chiarimenti, il Consiglio non si 
oppone a tale richiesta.

Prende la parola il Sindaco chiarendo che verranno fatti maggiori controlli in tema di raccolta dei rifiuti, è 
stato predisposto un progetto di videosorveglianza per €.190.000 per controlli e che si sta redigendo un piano 
intervento dei rifiuti. Per quanto riguarda le barche in rada si punta ad effettuare un servizio c.d. barca-barca 
per Lindifferenziata. Il Sindaco specifica che, nonostante ciò, non potranno essere tolti i cassonetti dal porto. 
In chiusura il Dott. Arabia fa notare che il nuovo piano di intervento prevederà più operatori (5 unità di 
personale) e che entro la conclusione del 2024 ci sarà un gestore unico per i tre comune dell’isola di Salina. 
A margine rileva come seconde case e turisti siano causa dell'aumento della quota indifferenziata nel periodo 
estivo.

Il consigliere Ofria fa notare che il regolamento oltre agli incentivi prevede degli strumenti sanzionatori. 
Chiede di poter trattare una questione fuori dall'ordine del giorno.

Il Presidente rinvia la trattazione della questione fuori dall’ordine del giorno successivamente alla votazione. 
Pone la proposta ai voti che viene approvata aH'unanimità. Con separata votazione viene dichiarata 
l'immediata esecutiva alTunanimità dei presenti.

Presenti 7, Votanti 7, Favorevoli 7.

Fuori dall'ordine del giorno, il consigliere Ofria chiede chiarimenti sulla gestione rifiuti del porto.

Il Sindaco fa notare che la presenza delle telecamere dovrebbe essere un deterrente e dice che il gestore del 
porto dovrebbe predisporre un sistema per lo smaltimento dei rifiuti interno alla darsena. Purtroppo però, 
molto spesso i concessionari invitano a conferire esternamente allo spazio portuale. Il Sindaco in chiusura 
dichiara che in estate il nuovo gestore del servizio di raccolta dovrebbe potenziare il personale cercando di 
garantire un secondo turno di raccolta giornaliero.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI: Presenti 7, Votanti 7, Favorevoli 7, espressi per appello nominale nelle consuete forme di 
Legge;

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente;



VISTO che ai sensi dell'art. 53 della L. 142/90, recepito con L.R. n. 48/91, modificato dall'art. 12 della L.R. 
n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

o II Responsabile del settore interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

o II Responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE

DELIBERA

DI APPROVARE il 5° punto all'ordine del giorno avente ad oggetto: "Approvazione Regolamento TARI";

DI VOTARE l’immediata esecutività, che con votazione separata Presenti 7, Votanti 7, Favorevoli 7, il Consiglio 
Comunale all’unanimità approva l’Atto immediatamente esecutivo.



COMUNE DI S. MARINA SALINA 

(Città Metropolitana di Messina)

Proposta di deliberazione per:
CONSIGLIO COMUNALE
SETTORE: FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI

Il Proponente: Il Sindaco

Premesso che:

g II comma 639 della legge 147/2013 (legge di stabilità 2014) introduce con decorrenza 1° gennaio 2014 l’imposta 

Unica Comunale (IUC) composta da tre distinti ed autonomi tributi, in sostituzione dei prelievi pre-esistenti: 

l'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 

abitazioni principali, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore 

dell'immobile, e la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

g II comma 682 della legge 147/2013 disciplina la potestà regolamentare in materia di Tassa sui Rifiuti, prevedendo 

l’onere per il Comune di indicare gli elementi fondamentali di gestione del nuovo tributo.

g II comma 738 della legge 160/2019 (legge di stabilità 2020) ha introdotto con decorrenza 1° gennaio 2020 la 

nuova imposta unica comunale e, contestuale abrogazione delle precedenti disposizioni in materia di IMU e TASI 

di cui alla legge 147/2013, lasciano vigenti le norme riferite alla Tassa Rifiuti;

g II D.Lgs. 116/2020, nonché le nuove direttive ARERA hanno apportato alcune variazioni normative che 

comportano la necessità di adeguare anche il vigente regolamento della TARI.

g Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 31.07.20212 veniva approvato il "Regolamento TARI 2021; 

Ritenuto che l’operatività degli obblighi contenuti nel TQRIF a decorrere dal 01 gennaio 2023 presuppone 

l’approvazione di modifiche ai regolamenti comunali recanti la disciplina in materia entro il mese di dicembre (art. 1 

co. 1.2 della delibera 15/2022/R/RIF).

Evidenziato che gli aspetti del regolamento comunale interessati dalle modifiche sono:

1. Il termine (90 giorni) entro il quale presentare la dichiarazione Tari (inizio/variazione/cessazione), previsto 

dall’alt 6 del TQRIF (Art. 22);

2. La decorrenza delle variazioni, sia in riduzioni quanto in aumento, del tributo dovuto (art. 11 del TQRIF), 

sulla base delle indicazioni dell’Autorità (Art. 22);

3. Termini, modalità del versamento, prevedendo la possibilità di pagare con F24, oltre che attraverso la 

piattaforma dei pagamenti di Pago PA (art. 23- 24 TQRIF) (Art. 21);

4. La periodicità di riscossione (art. 26 TQRIF) (Art. 21);



5. La rateizzazione dei versamenti ordinari per le particolari casistiche indicate da ARERA (art. 27.1 TQRIF)

(Art. 21);

6. La rettifica degli importi indicati in bolletta, mediante accredito di eventuali crediti a favore del contribuente, 

con possibilità di compensazione nella prima bolletta utile (art. 28.1 TQRIF) (Art. 24).

Che le necessitate modifiche hanno ingenerato delle riflessioni sul coordinamento delle disposizioni contenute nel 

TQRIF con la legge istitutiva della Tari, L 147/2013 art. 1 commi 641-668.

Considerato che il comma 683 della legge 147/2013 prevede che il regolamento comunale debba essere approvato entro 

il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, affinché abbiamo efficacia dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento.

Ritenuto necessario acquisire parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 

267/18.8.2000;

Visti:

£ L’art. 52 D. Lgs. 446/1997.

£ L’art. 7 - 42 D. Lgs. 267/2000.

g La L. 147/2013 art. 1 comma 641-668.

£ L’art. 1 co. 527 L. 205/2017.

g La Delibera ARERA n° 15 del 18/01/2022 e Allegato A;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;

1. Di Approvare con decorrenza 01.01.2023 l’allegato Regolamento recante la disciplina della tassa sui rifiuti Tari 

adeguato alle disposizioni contenute nel TQRIF (allegato A) della delibera ARERA n° 15 del 18.01.2022;

2. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4 TUEL 

al fine di consentire il rispetto del termine del 01.01.2023 fissato dall’alt. 1 comma 1.2 della delibera ARERA 

15/2022/R/RIF;

3. Di Prendere Atto che dalla data in entrata in vigore del presente regolamento vengono contestualmente abrogate le 

norme contenute nelle precedenti disposizioni regolamentari in materia TARI, che restano valide solo per la gestione 

per competenza degli anni pregressi fino al 31.12.2022;

4. Di Stabilire, altresì, che il suddetto regolamento dovrà essere trasmesso al Ministero dell’economia e delle finanze, 

con le modalità dettate dal nuovo disposto normativo di cui all'art. 1 Legge 160/2019;

5. Di Dare mandato all’ufficio preposto affinché provveda alla più ampia diffusione della presente deliberazione, 

mediante la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nell’apposita sezione dedicata.

>p. del settori 
mico iFriahzp

\J1_ SINDACO 
(Dr. Domenico Ara



Pareri di cui all’art.53 della L. 142/1990, 

come recepito con l’art.l, comma 1, lett. i), della L.R. n.48/1991, 

come modificato dall’art.12 della L.R. n.30/2000.

PROPOSTA AD OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI

SETTORE: FINANZIARIO

Per la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE

S.Marina Salma, 22/05/2023

Il V^sponsabilf^ad interi.
Carmitò'€aravello

el Settore finanziario

Settore Economico-Finanziario 
Ufficio Ragioneria

Per la regolarità contabile si esprime parere:

S. Manna Salma, 22/05/2023



REVISORE UNICO 
COMUNE DI SANTA MARINA SALINA

Verbale n.07 del 23.05.2023

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI

pREMESSA
Il Revisore Unico, nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 30.08.2022, 

in data odierna ha preso in esame la proposta di approvazione regolamento TARI 

.pervenuta in data 22.05.2023

Premesso che:

VISTO
che l'art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 

regolamentare dei Comuni,afferma che «le Province ed i Comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate anche tributarie, salvo per 

' quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei t
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze 

di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Perquanto non regolamentato 

si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

che Kart. 1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», 

ha disposto l'istituzione dell'imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti 

impositivi (il possesso di immobili e l'erogazione e la fruizione di servizi comunali) e 

< composta da tre distinte entrate: l'imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei 

servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;



che Kart. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza 

dal 1° gennaio 2020, l'imposta unica comunale, facendo salva la disciplina della tassa 

sui rifiuti (TARI); dedstinata a finanziare i costi del servizio e smaltimento dei rifiuti;

che l'art. 1, comma 702, della L. 27 dicembre 2013, n. 147, fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D.Lgs 15 

dicembre 1997, n. 446;

Richiamato:

- l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede 

che: "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, 

e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento;

- l'art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: "A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 

via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360";

- l'art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che:
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"Le aliquote e i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a 

condizione che siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze 

del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso 

anno. Ai fini della pubblicazione, il comune é tenuto a inserire il prospetto 

delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale 

del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, 

si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente".

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

visto Kart. 239, comma 1, lett. b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il 

rilascio del parere dei Revisori su proposte di regolamento di contabilità, 

economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali; 

visto lo Statuto dell'Ente;

visto il Regolamento di contabilità;

visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

Servizio Finanziario dott. Carmelo Caravelle, in data 19.05.2023;

visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario dott. Carmelo Caravelle, in data 22.05.2023;

Il Revisore, limitatamente alle proprie competenze, per quanto sopra 

esplicitato

ESPRIME P A R E R E F A V O R E V O L E

Sulla la proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale "avente ad 
oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI"
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La presente deliberazione n.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL CONSIGLIERE ANZIANO

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Comunale

dal 07. a!7|>.Q^, Lui, '}> al n. del Reg. Pubblicazioni

L'Addetto alla pubblicazione:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale su conforme attestazione dell'Addetto alla 
pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ai 
sensi di legge per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Municipale, li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA Al SENSI DI LEGGE

Il giorno decorsi 10 gg. Dalla data di inizio
della pubblicazione;

Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente,esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, JP- Z<?Z 3 IL SEGRETARIO COMUNALE


